

UBND TỈNH TÂY NINH
BCĐ PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM
VÀ PHÒNG, CHỐNG AIDS
MA TÚY, MẠI DÂM

Số: ~~1366~~ /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 26 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án 5: “Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người” thuộc Chương trình phòng chống mua bán người giai đoạn 2016-2020

Thực hiện Quyết định số 2546/QĐ-TTg ngày 31/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tội phạm mua bán người giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 15/KH-BCĐ 138/CP ngày 19/01/2016 của Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 1543/QĐ-BCA-C41 của Bộ Công an về phê duyệt Đề án 5: “Hợp tác quốc tế về phòng chống mua bán người” thuộc Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm và phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm tỉnh Tây Ninh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường quan hệ hợp tác với các tỉnh Campuchia giáp biên trong đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người; nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, phối hợp bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về. Tiếp tục triển khai thực hiện Hiệp định hợp tác phòng chống mua bán người với lực lượng chức năng Campuchia giáp biên.

2. 100% các vụ, việc mua bán người có yếu tố nước ngoài báo cáo kịp thời các Cục nghiệp vụ Bộ Công an, cơ quan chức năng hỗ trợ phối hợp với lực lượng thực thi pháp luật của các nước và các tổ chức quốc tế có liên quan để hỗ trợ giải quyết.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Tăng cường hợp tác tuyên truyền phòng, chống mua bán người, trao đổi thông tin, giải quyết vụ việc mua bán người, truy bắt đối tượng phạm tội, giải cứu và hồi hương nạn nhân, chia sẻ kinh nghiệm và đào tạo nâng cao năng lực phòng, chống mua bán người

1.1. *Sở Thông và Truyền thông chủ trì tiểu đề án 1* “Truyền thông phòng, chống mua bán người trên các phương tiện thông tin đại chúng”, tăng cường phối hợp với các ngành, đoàn thể các cấp xây dựng, duy trì các chuyên trang, chuyên mục; xây dựng các tiểu phẩm, ký sự, phóng sự, bài viết, tăng thời lượng phát sóng, đưa tin trên Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh, Cụm, loa truyền thanh

nhằm cung cấp thông tin, hướng dẫn cho người dân cách thức giải quyết, ứng phó giúp cho người dân nâng cao cảnh giác và tự bảo vệ mình.

1.2. Hội Liên hiệp phụ nữ chủ trì tiêu đề án 2 “Truyền thông phòng chống mua bán người tại cộng đồng”, chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan mở các chiến dịch truyền thông, trao đổi thông tin, kinh nghiệm về phòng, chống mua bán người giữa các huyện, thành phố và các địa bàn Campuchia giáp biên.

+ Hướng dẫn công tác phòng, chống mua bán người, tập trung vào việc cung cấp thông tin, giám sát phát hiện, thông báo các trường hợp có nghi vấn mua bán người cho lực lượng chức năng để kịp thời đấu tranh triệt phá.

1.3. Đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh, các ngành, đoàn thể tỉnh, Ban Chỉ đạo PCTP các huyện, thành phố phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là Luật Phòng, chống mua bán người, Bộ luật Hình sự (năm 2015) và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan nhằm nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành và người dân trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia phòng chống mua bán người gắn với thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2011 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, “Chương trình xóa đói, giảm nghèo”, “Thanh niên lập nghiệp” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”...

1.4. Công an tỉnh thực hiện Tiêu đề án 1: “Đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người khu vực nội địa”

+ Chỉ đạo tổ chức điều tra cơ bản, chủ động nắm tình hình về hoạt động tội phạm mua bán người và các đối tượng khác có liên quan, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ, tập trung vào tuyến, địa bàn trọng điểm để phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tội phạm mua bán người. Điều tra, khám phá các vụ án, đường dây tội phạm mua bán người, truy bắt đối tượng phạm tội, giải cứu và bảo vệ nạn nhân. Hàng năm, mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người, tập trung vào các tuyến, địa bàn trọng điểm (*Phòng Cảnh sát hình sự, Công an các huyện, thành phố*).

+ Phối hợp với lực lượng chức năng của Campuchia giáp biên duy trì giao ban, tăng cường trao đổi thông tin, bàn biện pháp phối hợp đấu tranh, truy bắt đối tượng phạm tội và giải cứu, bảo vệ và hồi hương nạn nhân bị mua bán sang Campuchia (*Phòng Cảnh sát hình sự, Công an các huyện biên giới*).

- Trao đổi chính xác, kịp thời và đầy đủ thông tin đối ngoại liên quan đến công tác phòng, chống mua bán người thông qua Cục Đối ngoại - Bộ Công an để hỗ trợ giải cứu nạn nhân, bảo vệ quyền lợi hợp pháp và hồi hương công dân Việt Nam là nạn nhân bị mua bán trở về (*Phòng Cảnh sát hình sự*).

1.5. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì thực hiện Tiêu Đề án 2: “Đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người khu vực biên giới...”.

+ Xác lập, đấu tranh chuyên án triệt phá các đối tượng, đường dây phạm tội mua bán người, tổ chức giải cứu nạn nhân, truy bắt đối tượng phạm tội tại khu vực biên giới. Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người.

+ Tổ chức rà soát nắm tình hình, tuần tra kiểm soát trên tuyến biên giới, duy trì giao ban, trao đổi thông tin với lực lượng chức năng của các tỉnh Campuchia giáp biên, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm liên quan đến mua bán người qua biên giới.

1.6. Lực lượng Công an, Biên phòng các cấp tăng cường trao đổi thông tin, phát hiện điều tra khai thác đối tượng; kết hợp các nguồn tin của quần chúng nhân dân tố giác tội phạm, lời khai của nạn nhân, nhân chứng... để thu thập củng cố hồ sơ, tài liệu điều tra mở rộng vụ án hoặc xác lập chuyên án, tổ chức truy bắt những đối tượng phạm tội; phát hiện và xử lý triệt để các trung tâm môi giới trá hình, các đối tượng cò mối dẫn dắt đưa người ra nước ngoài bán.

2. Thi hành các điều ước quốc tế và cam kết quốc tế về phòng, chống mua bán người với các tỉnh Campuchia giáp biên

Lực lượng Công an, Biên phòng, Ban chỉ đạo PCTP các huyện biên giới: Tiếp tục thực hiện Hiệp định hợp tác song phương đã ký kết giữa Việt Nam với Campuchia về phòng, chống mua bán người gắn với phối hợp phòng chống các loại tội phạm, bảo vệ an ninh biên giới. Định kỳ 3 tháng, 6 tháng, năm giao ban công tác bảo vệ an ninh biên giới với các tỉnh Campuchia giáp biên trong đó có phòng chống mua bán người.

3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí địa phương hỗ trợ thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm và phòng, chống AIDS, ma túy mại dâm các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện đề án. Định kỳ 6 tháng, năm và đợt xuất báo cáo kết quả thực hiện trong Chương trình phòng chống mua bán người về Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp báo cáo về Ban Chỉ đạo 138/CP của Chính phủ.

2. Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này và tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Ban Chỉ đạo 138/CP Chính phủ.

Nơi nhận: *STB*

- C42 (a+b)- BCA (thay b/c);
- VP UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh (t/h);
- BCD các huyện, thành phố (t/h);
- Thành viên BCD tỉnh (phối hợp chỉ đạo);
- Lưu VT, VP UBND tỉnh.

65



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Thanh Ngọc